
R
E

PU
B

L
IK

A
 

E
 

SH
Q

I 

P
Ë

R
IS

º 

B
A

SH
K

IA
 

KLOS 
K

R
Y

E
T

A
R

I 

Klos, 
më 
o.o2024 

Nr. YoG 
Prot. 

PR
O

JEK
T 

-VENDIM
 

�2024 

dat� 

Nr. PËR M
IRA

TIM
IN

 
E

 

A
K

TIT 

TË 

TH
EM

ELIM
IT 

DHE 

STA
TU

SIN
 

E
 

SH
O

oÉR
ISË 

S¼ BA
SH

K
ÉPU

N
IM

IT 

me 

njësitë 
e vetëqeverisjes 

M
bështetur 

në 
Ligjin 

nr.139/2015 
Për 

V
etëqeverisjen 

V
endore", 

Neni 
54 

D
etyrat 

dhe 

përqindje 

kapitali 

52%
, 

Agjensia 

Kom
bëtare 

M
bështetëse 

AEM
 

me 

kom
petencat 

e Këshillit 

Bashkiak" 

pika 

"k", 

Ligji 
nr. 

38/2012 

"Për 

shogëritë 
e bashkëpunim

it 

bujgësor, 

V
endim

in 
nr. 

255 

datë 

31.01.2024 
të 

K
ëshillit 

Drejtues 
të 

Fondit 

Shgiptar 
të Zhvillim

it. 

në 
të

 

cilin 

është 

vendosur 

m
iratim

i 
i them

elim
it 

të 

operatorit 

për 

hapjen 

dhe 

.m
irëm

bajtjen 
e 

V
E

N
D

O
S

Ë
: 

1. M
iratim

in 
e Aktit 
të 

Them
elim

it 

dhe 

Statusin 
e Shoqërisë 
së 

Bashkëpunim
it 

Bujqësor 

"O
peratori 

i Rrugëve 

Rurale 

dhe 

Turistike" 

(O
RRT), 

i krijuar 
nga 

Fondi 

Shqiptar 
i Zhvillim

it 
ku pjesë 

e shoqërisë 

është 

dhe 

BAS 
KRYRA 
E

 

2. 

Bashk�lidhur 

dokum
entacioni 

përkatës. V
alboK

la Adresa: 

Rruga 

"laho 

Hoxha", 

Ndërtesa 
nr.2, 

Hyjanr 

KlosSh¡jperi, 

e-mail:info@
bashkiaklos.gov.al 

BUJOËSOR 

"O
PER

A
TO

R
II 

RRU
G

ËV
E 

RU
RÁ

LE 

DHE TU
R

ISTIK
E" 

(0R
R

T
) 

vendore, 
duke 
ushtruar 

fillim
in 

e veprim
tarisë 

me 

zbatim
in 

e projektit 

pilot 
në 

Qarkun 

Diber, 
ku janë 

të 

përfshira 
të katër 

Bashkitë 
e Q

arkut 

Dibër 
me 

përqindje 

kapitali 

secila 
me 

10%
, 

Fondi 

përqindje 

kapitali 
2%

, 

Agjencia 
e M

enexhim
it 

të 

Investim
eve 

me 

përqindje 

kapitali 
2%

, 

Qendra 

e Ekselencës 
për 

Dije 

dhe 

Inovacion 

HUBEX 
me 

përqindje 

kapitali 

2%
, 

Qendra 
për 

Zhvillim
, 

rrugëve 

rurale 

dhe 

turistike 

(rrugë 
të 

bardha) 
në 

bashkëpunim
 

Partneritet 

dhe 

M
irëqeverisje 

A
G

REG
A

TO
RI 

me 

përqindje 

kapitali 

2%
, 

i kërkojm
ë 

Këshillit 

Shqiptar 

i Zhvillim
it 

me 

B
ashkiak 

të 

Bashkia 
Klos. 



elhof.o3 
024 FONDI 

SHQIPTAR 
I ZHVILLIM

IT 

Tiranë, 
më 
DA.03.2024 

Nr. prot. 

Dërgohen 

dokumentet 
për 

themelimin 
e shogërisë 
s½ 

bashkëpunimit 

bujgësor 

Operatori 
i Rrugëve 

Rurale 
dhe 

Turistike 

(ORRT) 

Lënda: 

Z. Agron 

Malaj, 

Kryetar, 

Bashkia 
MAT Adresa: 

Sheshi 

"Kastriotët", 
nr. 1, Burrel 

Drejtuar: Znj. 

Festim
e 

M
jeshtri, 

Kryetar, 

Bashkia 

BULQIZË 

Adresa: 

Lagija 

"M
inator", 

Bulqizë Z. Rahim 

Spahiu, 

Kryetar, 

Bashkia 

DIB�R Adresa: 

Bulevardi 

"Elez 

lsufi", 

Peshkopi 

Znj. 

Valbong 

Kola, 

Kryetar, 

Bashkia 

KLOS Adresa: 
Rr. 

"Jaho 

Hoxha", 
Nd. 
2, H.2, 

Klos 

Të 
nderuar 
Kryetarë, 

Në 

vijim 
të 

komunikimeve 
të 

përbashkëta 
për 

krijimin 
e shoqërisë 

"Operatori 
i Rrugëve 

Rurale 
dhe Turistike" 

(ORRT), 
ju 

informojmë 
se, 
me 

vendimin 
nr. 255, 

dat� 

31.01.2024, 
të 

Këshillit 

Dreitues 
të 

FSHZH, 

është 

vendosur 

miratimi 
i themelimit 
të 

operatorit 
për 

hapjen 

dhe 

mirëmbajtjen 
e rrugëve 

rurale 

dhe 

turistike 

(rrugë 
të 

bardha) 
në 

bashkëpunim 
me 

njësitë 
e vetëgeverisjes 

vendore, 

duke filluar 

ushtrimin 
e yeprimtarisë 
me 

zbatimin 
e projektit 
pilot 
n

ë 

qarkun 

Dib�r. 

Sa 

më 

sipër, 

janë 

draftuar 

aktet 
pär 

themelimin 
dhe 

regjistcimin 
e operatorit 
në 

formën 
e një shogërie 

bashkëpuniml 

bujqësor, 
tê 

cilat 

duhet 
të 

kalojn�'për 

shayrtim 
dhe 

miratim 

pranë Këshillave 
tua 
Bashkiakä. 

Bashkälidhur 
do 
të 

gjeni 

Aktin 
e Themelimit 
si dhe 

Statutin 
e Shoqerisë 
së 

Bashk�punimit 

Bujqësor 

"Operatori 
I Rrugëve 

Rurale 
dhe 

Turistike" 

("ORRT"). Duke 
ju falenderuar 
për 

ba_hkëpunimin, 

Me 
kdnsideratë, JiDREJTOREkZEKUTIV 

10, 

Tircn 
- Alboniu 

E: odfaalboniondf.org 

T/E: 

+355 
4 2234 
885 T: +355 

4 2235 

597I8 



SH
O

Q
ËRIA

 
E

 

BASHKËPUNIM
IT 

BUJQËSOR 

«O
PER

A
TO

R
I 

I RRU
G

ËV
E 

RU
RA

LE 

DHE 

TU
RISTIK

E" 

(ORRT) 

.2024 

D
ata 

e Them
elim

it: 

.2024 

D
atå 

e Statutit: 

STATUTI 



S
T

A
T

U
T

I 
K

A
PITU

LLI 
I 

EM
RI, 

FO
RM

A
, 

SELIA
 

D
H

E 

K
O

H
ËZG

JA
TJA

 

1. 

Ermri 
i Shoq�risë 

është 

"O
peratori 

i Rrugëve 

Rurale 

dhe 

Turistike""O
R

R
T" 

(këtu 
e në 

vijim
 

"Shogëria"), 
i cili 

Anëtarët 
e shoqërisë 

O
peratori 

i Rrugëve 

Rurale 

dhe 

Turistike 

."O
R

R
T

" 

(këtu 
e në 

vijim
 

�A
nëtarët") 

janë 

pärgiegjës 
pär 

detyrim
et 

e shoqërisë 

deri 
në 

vlerën 

e kontributeve 
të 

nënshkruara 
të 

1.3 

'N
ë 

të 

gjitha 

shkresat, 

publikim
et 

dhe 

dokum
entet 

e shogërisë, 

em
ërtim

i 
i saj paraprihet 

nga 

fjalät 

"Shoqëri 

e bashkëpunim
it 

bujqësor", 

Në 

asnjë 
rast 

një 

shoqëri 

tjetër 

nuk 

m
und 

të 

përdorë 

em
ërtim

in 
e përcaktuar 

në 

nenin 
1.1 
të

 

këtij 

Statuti. 

1.4 

2. FO
R

M
A

 
LIG

JO
RE 

Shogëria 

është 
një 

subjekt 
i së 

drejtës 

shqiptare 

dhe 
ka 

form
ën 

ligjore 
të 
një shoqërie 

bashkëpunimi 

bujgësor, 
në 

p�rputhje 
me 

ligjin 
nr. 38/2012, 
datë 

5.4.2012, 

"Për 

shogëritë 
e bashkëpunim

it 

bujqësor" 

(këtu 
e në 

vijim 

"Ligji 
i shogërive 
të 

bashk�puim
it 

bujgësor 
"). 

2.1 

3. SELLA
 

Selia 
e Shogërisë 

ndodhet 
në 

adresën: 
Rr. 

"M
uham

et 

G
jollesha", 

nd. 

70/1, Niësia 

Adm
inistrative 

nr. 
7, 1023, 

Tiranë, 

Shqipëri. 

3.1 
3.2 

Shogëria 
ka 
të 

drejtë 
të 

ndryshojë 

selinë 
e saj 
në 
një 

adresë 

dhe/ose 
në 
një qytet 

tjetër 
t� Shqip�risë. 

Shoqëria 

mund 
të 

hapë 

degë 
të 
saj 
ose 
zyra 

përfaqësimi 

kudo 

brenda 
ose 

jasht� territorit 
të 

Republikës 
së 

Shqipërisë. 

3.3 

2 Statuti 
"ORRT" 

E
M

R
II 

SH
O

Q
ÉRISË 

paraprihet 
në 

mënyrë 
të 

pandashm
e 

nga 

fjalët 

"Shogëriae 

bashkëpunimit 

bujqësor", 
të 
cilat 

përfaqësojnë 

form
ën 

ligjore 
të 
saj. 

1.1 

kapitalit 
të 

shoqërisë 
të 

përfagësuar 
në 

kuota 

(këtu 

e në 
vijim

 
"K

uota"). 

1.2 

pas 
të 

cilave 

shënohet 

em
ërtim

i 
i shogërisë 

dhe 

num
ri 

i regjistrim
it 

të saj. 

Gjithashtu, 
në 

dokum
entet, 

faturat, 

reklam
im

et 

dhe 

botim
et 

e Shoqërisë, 

pavarësisht 

nga 

m
ënyra 

e dërgim
it, 

shënohen 

edhe: 
(i) 

adresa 
e. regjistruar; 
si dhe 
(ii) 

pasqyrim
i 

i faktit 

nëse 

shogëria 

është 
në 

procedura 

likuidim
i, 

në 

qoftë 
se 
ky 
rast 

paraqitet. 



4. 

Shogëria 
ushtron 

4.1 

KAPITULLI 
II QËLLIM

I, 

OBJEKTI, 

M
ISIONI, 

FU
N

K
SIO

N
ET, 

TË 

D
REJTA

 

DHE DETYRIM
E 

TË 
SHOOËRIS� 

5. QËLLIM
I, 

M
ISIONI, 

O
BJEK

TII 

VEPRIM
TARISË 

Që<limi 
i aktivitetit 
të 

shoq�ris� 

është 

për 

ritjen 
e m

irêqëniës 
së 

banorëve 

dhe zhvillim
in 

e zonave 

rurale 

dhe 

atyre 
me 

potencial 

zhvillim
i, 

duke 

synuar: 

a) 
b) Zgjim

in 
e potencialeve 
për 

zhvillim
 

dhe 

m
bèshtetjen 

e iniciativave 
të 

reja sipärm
arrëse 

në 

k¿to 

zona; Form
ësim

in 
e sinergjisë 

mes 

aktorëve 

lokalë, 

qofshin 
ata 

publik, 

qendror 

apo vendor, 

sipärm
arrje 

private, 

organizm
a 

jofitim
prurës, 

njësive 
të 

d) N
gritjen 

e form
ave 

të 

reja 
dhe 

inovatore 
të

 

qeverisjes 

sipërm
arrëse, 

duke 

ngritur 

modele 

bashkëqeverisjeje 

dhe 

partneritete 

rajonale 

m
es vetëqeverisjes 
vendore; 

e) Ngritjen 

dhe 

forcim
in 

e kapaciteteve 

teknike, 5.2 

Objekti 
i veprim

tarisë 

Objekti 
i veprim

tarisë 
së 

shoqërisë 

është 

identifikim
i, 

inventarizim
i, 

vlerësimi, 

5.3 

M
isioni 

i shoqërisë 

M
anaxhim

i 
i objektit 
të 

veprim
tarisë 

duke 

krijuar 

sinergjinë 
e nevojshm

e 

mes aktorëve 
për 
të 

realizuar 

objektin 
e veprim

tarisë 
në 

kohën 
m� të 

shpejtë 
të 

5.4 

Funksionet 

kryesore 
të 

shoqërisë, 

janë: 

3 "Statuti 
"ORRT" 

KOHËzGJATJA 

veprim
tari 

për 
një 

kohëzgjatje 
të

 

pacaktuar. 

SË 
SHOOËRISË 

5.1 

Qallim
i 

i shoqërisë Pëm
irësim

in 
e aksesit 

dhe 

könektivitetit 

midis 

këtyre 

zonave 

dhe 

akseve 

kom
bëtare 

apo 

qendrave 

urbane; 

apo 
kom

unitete 
lokale: 

ekonom
ike, 

njerëzore, 
të 

njësive 

të 

vetëqeverisjes 

vendore 
apo 

ndërmarrjeve/njësive 
në 

varësi 
të tyre. 

projektim
i, 

ndërtim
i, 

adm
inistrim

i 
dhe 

m
irëm

bajtja 
e rrugëve 

rurale, 

turistike 
dhe bujqësore, 

etj, 
të 

cilat 

nuk 

përfshihen 
në 

inventarin 
e rrugëve 

kom
bëtare. 

m
undshm

e, 
në 

koston 
më 
të 

ulët 
të 

m
undshm

e, 
në 

cilësinë 
më 
të 

mirë 
të 

mundshme, 

duke 

respektuar 

standardet 

përkatëse. 

Funksionet 
e shoqërisë 



a) Hartim
i 

dhe 

im
plem

entim
i 

i një 

plani 

operacional 
të 

biznesit/aktivitetit 

3-vjeçar 

me 

detajim
in 

vjetor, 
që 
do 

perm
bajë, 

Inventarizim
in, 

Vlerësim
in 

dhe 

vendosjen 

e objektivave 

dhe 

prioriteteve 
të 

ndërhyrjeve, 

duke 

përcaktuar, 

regullat 

përkatëse, 

burim
et 

dhe 

startegjinë 
e sigurim

it 
të 

tyre, 

strukturat 

përgjegjëse 
dhe 

b) Sigurim
i 

i paketës 

teknike 
të 

ndërhyrjeve, 

përfshirë 

projektet 
e zbatim

it, 

analizat 
e kostove 

dhe 
të burim

eve 
dhe 

m
aterialeve 

të 

nevojshm
e, 

grafikun 
e 

punim
eve, 
Organizim

i 
dhe 

koordinim
i 

i punës 
për 

garantim
in 

e burim
eve 

pär 

realizim
in 

e 

shërbim
et 

e ndryshme 
të 

nevojshme 
për 

realizim
in 

e ndërhyrjeve 
të 

ndërhyrjeve, 

pärfshir�, 

m
akineritë 

e nevojshm
e, 

materialet, 

burim
et 

njerëzore, 

c) 
d) M

onitorim
i 

dhe 

kontrolli 
i realizim

it 
të 

ndërhyrjeve 
nga 

ndërm
arrjet 

bashkiake 

apo 
të 

tretët, 
në 

përputhje 
me projektin, 

analizat 
e kostove, 

grafikun 
e punim

eve, 

specifikim
eve 

teknike 
dhe 

norm
ave 

të 

kërkuara 
në 

Certifikim
i 

i e) 

Cdo 

aktivitet 

tËetër 
gë 

lidhet 

dhei 

shërben 

ushtrim
it 

të 

veprim
tarisë 

së 
saj: Në 

funksion 
të 

aktiviteteve, 

shoqëria 
ka 
të 

drejt�: 
të përcaktojë 
një 

tarifë 
për aktivitetin 

e saj, 
e cila 
do 
të 

përcaktöhet 
në 

dokum
entin 

e planit 
të 

biznesit 
të 

miratuar 
nga 

Asambleja 
e Përgjithshme. 

) 
g) 

5.5 
Të 

drejtat 
e shoqërisë: 

Shogëria 

mund 
të 

realizojë 
çdo 
lloj 

aktiviteti, 

operacion 

financiar 
apo 

tregtar 
që 

lidhet 

direkt 
apo 

indirekt 
me 

objektine 
saj, 

brenda 

lim
iteve 

të 

parashikuara 
nga legjislacioni 

në 

fuqi; 

financimin, 
ose 

bashkëfinancimin 
e projekteve 

nëpërmjet 

instrum
enteve 

ekonom
ikë 

për 

realizim
in 

e objektivave 
të 

përcaktuara 
në 

statut. 

a) 
b) 

Shogëria 

mund 
të 

hyjë 
në 

marrëveshje 

partneriteti 
për 

plotësimin 
e objektivave 

të 
saj, 

vetë 
apo 
në bashkëpunim 
me 

aktorë 

publikë 

dhe/ose 

privatë, 

vendas 
ose 

të 

huaj, 

duke 

realizuar 

çdo 

aktivitet 
të 

mundshëm 

brenda 

limiteve 
të 

parashikuara 
nga 

legjislacioni 
dhe 

statuti. 

4 Statuti 
"ORRT" 

rolet 

dhe 

përgjegjësitë 
e tyre 
si dhe 

procèset 

kryesore 
të 

punës 
që 
do ndiqen. 

Plani 

operacional 
i biznesit, 

miratohet 

nga 

Asam
bleja 

dhe 

përditësohet 
në mënyrë 

periodike 

¢do 
vit 
të 
ri buxhetor. 

specifikim
et 

teknike 
dhe 

kërkesat 
e nevojshm

e 
për 

respektim
in 

e 

standardeve 
të 
përcaktuara. 

kërkuara. 

apo 

respekt 
të standardeve 
të 

përcaktuara. 

punim
eve 

në 

raport 
me 

objektivat 
dhe 

planin 
e ndërhyrjeve. 



Kryen 

çdo 

veprim
 

tjetër 
që 

favorizon 

dhe 

lehtëson 

përm
irësim

in 

ekonom
ik, 

teknik, 
të 

zonave 

rurale 
në 

përputhje 
me 

legjislacionin 

shqiptar 
në 

fuqi. 

C) 
d) Në 

përputhje 
me 

kuadrin 

ligjor 
të 

aplikueshëm
, 

në 

m½nyrë 
që 
të arrihet 

q�llimi 

i lartpërm
endur, 

Shoqëria 
ka 
të 

drejtë: të 

m
undësojë 

trajnim
e 

profesionale 
për 

anëtarët 
e saj 

apo 

palät 
e treta; 

1. 

të 

kryejë 
çdo 

transaksion 
në 

lidhje 
me 

pasuritë 
e luajtshm

e 
dhe 
të 

paluajtshm
e, 

si dhe 
çdo 

aktivitet 

tregtar, 

financiar 
dhe 

industrial, 

dhënie-m
arrje 

me 

qira, 
të 

ii. 

të 
kryejë 
çdo 

aktivitet 
në 

lidhje 
me publikim

in, 

m
arketingun 

apo 

reklaminmin; 

iii. 
iv. 

të 

kryejë 

çdo 

veprim
 

tjetër 
në 

pëm
bushje 

të 

interesave 

dhe 

nevojave 
të anëtar�ve 

të 
saj 

sipas 

dispozitave 
të 

statutit 
dhe 

legjislacionit 
në 

fuqi. 

V. 
e) Shoqëria 

kryen 

çdo 
lloj 

aktiviteti 
që 
bën 

pjesë 
në 

objektin 
e saj, 
që 

lidhet 
me 
të dhe 

gë 
e favorizon 

atë. Shogëria 

zbaton 
të 

gjitha 

ligjet 
dhe 

aktet 

nënligjore 

përkatëse 
që 

rregullojnë 

ushtrim
in 

e aktivitetit. 

g) 

Shoqëria 

kryen 

veprim
tari 

dhe 

sh�rbime 
në 

kuadër 
të. objektit 
të 

përcaktuar 
më sipër, 

përveçse 
m

e 

anëtarëte 
saj 

edhe 
me 

persona 

fizikë 
ose 

juridikë, 
të 

tretë, 
jo 

6. ND
R

Y
SH

IM
E

 
Shogëria 
ka 
të

 

drejtë 
të 

ndryshojë 

objektin 
e veprim

tarisë 
s½ 
saj 
në 
çdo 

kohë, 

në 

përputhje 
me 

parashikim
et 

e k�tij 

6.1 

K
A

PITU
LLI 

I
I
 ANËTARËT 

7. ANËTARËT 
E

 

SHOQËRIS� 

A
nëtarët 

them
elues 

7.1 

Shoqëria 
e Bashkëpunim

it 

Bujgësor 

"Operatori 
i Rrugëve 

Rurale 
dhe 

Turistike" 

"O
R

R
T", 

ka 
si 

anëtarë 
të 
saj 

them
elues: 5 

Statuti 
"ORRT" 

vendose 

pengje 
dhe 

barrë 

hipotekore, 
gë 

m
und 

tÁ 

konsiderohen 
si të 

dobishm
e 

apo 
të 

nevojshme 
p�r 
të 

arritur 

qëllimet 
e Shogërisë; 

të zotërojë 

kuotalaksione 

apo 

çdo 
lloj 

intetesi 

tjetër 
në 

shoqëri 
të

 

tjera, 

pavarësisht 

fushës 
në 
tÁ 

cilën 

kryejnë 

veprim
tari 

këto 

shoqëri; 

anëtarë, 

deri 
në 
40 

(dyzet) 
për 

qind 
të 

totalit 
të 
të 

ardhurave 

nga 

veprim
taritë 

e saj, 
në 

p�rputhje 
me 

dispozitat 
e ligjit 
për 

shoqëritë 
e bashkëpunim

it 

bujgësor. 

Statuti 
dhe 

legjislacionit 
në 

fugi. 



A
nëtari: 

Nr. Fondi 

Shqiptar 
i Zhvillim

it 

(FSHZH) 

B
ashkia 

M
A

T 

2 B
ashkia 

K
LO

S 

3 Bashkia 
B

U
LO

IZË 
Bashkia 
D

IB
ER

 

"A
gjencia 

Ekonom
ike 

M
bështetëse" 

AEM
 

sh.p.k. 

"Agjencia 
e M

enaxhimit 
të 

Investim
eve" 

AM
I 

sh.p.k. 

"H
U

B
EX

-Q
endra 

e Ekselencës 
për 

Dije 
dhe 

Inovacion" 

"A
G

R
EG

A
TO

R
I-Q

endra 
pÁr 

Zhvillim
, 

Partneritet 
dhe 

M
irëqeverisje 

7 
9 

K
ushtet 

për 
anëtarët: 

7.2. Anëtarë 
të 

shoqërisë 

janë 

personat 

juridikë 
që 

üshtrojnë 

veprim
tari 

në 

fushën 
e zhvillim

it 

rajonal, 

nxitjen 
e zhvillim

it 

ekönom
ik 

dhe 

social, 
të 

qëndrueshëm
, 

të balancuar 

dhe 

koheziv 
në 

nivel 

rajonal 
ë vendor 
si 

dhe 

personat 

juridikë 
të krijuar 

prej 

tyre; 

njësit� 
e vet�qeverisjes 

v�ndöre 
të 

Republikës 
së 

Shqipërisë; 

institucionet 
e tjera 

publike 

dhe 

persona 

juridikë 
të 

tjerë, 
të 

cilët 

përm
bushin 

nevojat 

dhe 

interesat 
e tyre 

nëpërm
jet 

shërbim
eve, 

m
allrave 

apo 

produkteve 
të 

a) 

Me qëllim
 

përm
bushjen 

e objektit 
të 

shoqërisë, 

anëtarët 

janë 
të 

detyruar 
të marrin 

pjesë 
dhe 
të 

angazhohen 
për 

realizimin 
e politikave 

ekonom
ike 

dhe sociale 
të 

b) 

Çdo 

person 

juridik 

anëtar 

duhet 
të 

kenë 

fituar 

personalitetin 

juridik 

dhe 

ndaj tyre 

nuk 

duhet 
të 

ketë 

filluar 

asnjë 

procedurë 

likuidim
i 

apo 

c) 

me veprim
tarinë 

e shoqërisë, 

përveçse 
kur 
kjo 

veprim
tari 

zhvillohet 
në kuadër 

Nuk 

m
und 

të 

jenë 

anëtarë 

personat 

juridikë 
gë 

kryejnë 

veprim
tari 

konkurruese 

të 

cilësisë 
s� tij si anëtar 
i shoqërisë. 

Gjithashtu, 

nuk 

m
und 

të 

jenë 

anëtarë 

d) 

8. RO
LII 

ANËTARËVE 

Shoqëria 

ORRT 

krijohet 
në 

bashkëpunim
 

me 

aktorë 
në 

nivel 

qendror 

dhe 

lokal, institucional 

dhe 

kom
unitar, 

dhe 
do 
të 

6 Statuti 
"ORRT" 

ofruara 
nga 

shoqëria. 

N
um

ri 
i anëtarëve 

është 
i pakufizuar, 
por 
në 

çdo 
rast 

nuk m
und 

të 

jetë 
më 
i vogël 
se 7. 

shoqërisë. 

falim
entim

i. 

personat 

juridikë 
që 

bashkëpunojnë 

me 

ata 

që 

zhvillojnë 

veprim
tari 

konkurruese 
në 
të 

njëjtin 

sektor 
me 

shogërinë 
dhe 
në 

dëm
 

të 

interesave 
të 
saj, përveç 

rasteve 
kur 

asam
bleja 

e përgjithshm
e 

vendos 
gë 

është 
në 

interesin 
m� të lartë 

të 

shoqërisë 
që ata 
të 

jenë 

anëtarë. 

realizojë 

m
irèm

bajtjen 

dhe 

ndërtim
in 

e 

Irugëve 

urale, 

bujqësore 
dhe 

turistike 
në 

vend. 



FSH
ZH

 

dhe 

entitetet 
e saj 

8.1 

FSH
ZH

 

dhe 

personat 

juridikë 
të 

them
eluar 

prej 

saj 

(A
EM

, 

AM
I, 

H
U

BEX
, 

AGREGATORI), 
në 

kuadër 
të 

program
it 

operacional, 
do 
të 

kontribuojnë 

duke m
bështetur 

veprim
tarinë 

e shoqërisë 

ORRT, 

përm
es: 

program
eve 

dhe 

ndërhyrjeve 

konkrete, 

lëndë 
të 

para, 

m
akineritë. 

e ndërtim
it, 

etj.;" 

a) 

konsulencg, 

ekspertiza, 

änaliza, 
të 

dhëna 

teknologjike, 
etj.; 

b) 

ngritje 

c) 

platform
a 

dhe 

shërbim
e 

teknologjike; 

d) 

bërja 

bashkë 
e aktorëve, 

e) 

prom
ovim

i 
dhe 

m
arketingu 

i produktit 

konkret. 

f) 

B
ashkitë 

8.2 

Bashkitë, 
do 
të 

jen� 

bashkë-kontribues 

përm
es: 

a) angazhim
it 

të 

ndëm
árjeve 

publike b) 

kontributit 

në 

natyrë 

me 

m
jete, 

m
akineri 

ndërtim
i, 

lëndë 
të

 

para 

nga 

burim
e 

natyrore 

lokale, 

mbështetjes 

financiare 
etj.: ndërtim

i 
dhe 

mirëmbajtja 
e rrugëve 

rurale, 

bujqësore 
dhe 

turistike: 

d) si 
dhe 

marrin 

përsipër 
të garantojnë 

vendndodhjen, 

ruajtjen, 

dhe 

sigurinë 
e mjeteve/makinerive. 

c) 
9. PRANIM

I 
I ANËTARËVE 
TË 

RINJ Kërkesa 
për 

pranim
in 

e anëtarit 
të 
ri në 

Shoqëri 

bëhet 
me 

shkrim
, 

i drejtohet 

adm
inistratorit 

dhe 

përm
ban 

të 

dhënat 
e mëposhtme: 

9.1 
a), 
të 

dhëna 
mbi 

em
ërtim

in 
e personit 

juridik, 

datën 
e regjistrim

it, 

selinë 
dhe objektin 

e veprimtarisë; 

sasinë 
e kuotave 
që 

kandidati 
për 

anëtar 
do 
të 

n¿nshkruajë; 

b) 

deklaratën 
e përmbushjes 
së 

kritereve 
për 
të 

qenë 

anëtar, 

sipas 

përmbajtjes 
së 

mëposhtme: 

c) 

"K
andidati 

për 

anëtar, 

me 

anë 
të 

nënshkrim
it 

të 

kërkesës 

për 

pranim
in 

si 

anëtar, 

deklaroj 
se 

përmbush 

kriteret 
për 
të 

qenë 

anëtar 
i shogërisë 
së 

bashkëpunimit 

bujqësor 

"Operatori 
i Rrug�ve 

Rurale 
dhe 

Turistike"-"ORRT" 

dhe 

pranoj 
gë 
të 

zbatoj 

aktin 
e themelimit, 

statutin 
dhe 

vendimet 
e organeve 7 Statuti 

"ORRT" 

kapacitetesh 
dhe 

logjistike; mbledhja 
e kontributeve 
nga 

paläte 

treta, 
etj.; 

gë 
ato 

m
enaxhojnë 

apo 

burim
eve 

të 

tjera që 
disponojnë; 



drejtuese 
të

 

shogërisë 
si 
dhe 
të 

zbatoj 

stqndardet 
më 
të 

larta 

kom
bëtare 

dhe ndërkom
bëtare 

në ushtrim
in 

e të 

drejtave 

dhe 

detyrim
eve 

që 

lindin 

nga anëtarësia 
në 

shogëri. 

K
andidati 

për 

anëtar, 

gjithashtu 

deklaron 
gë 
në 

dijeninë 

e tij 
nuk 

ekziston 

asnjë 

shkak 
gë 

kufizon 

anëtarësinë 
e tij 
në 

shogëri". 

kërkesa 

duhet 
të jetë 

nënshkruar 
nga 

përfaqësuesi 

ligjor 
i personit 

juridik; 

kërkesa 

duhet 
të 

shoqërohet 
mne vendim

in 
e organit 

përkatës 
që 
ka 
të 

drejtë 
të kërkojë 

pranim
in 

si anëtar, 

Vendimi 

duhet 
të përm

bajë 

edhe 

deklaratën 
e pëm

bushjes 
s� kritereve 
për 
të 

qenë 

anëtar, 

sipas 

form
ulim

it 
të 

mësipërm, 
si 

dhe 

sasinë 
e kuotave 
gë 
do 
të 

nenshkruhen. 

d) 
e) 

9.2 

Cdo 

kandidat 
për 

anëtar, 
s� bashku 
me 

kerkesën 

për 

Adm
inistratori, 

pasi 

verifikon 

përm
bushjen 

e kritereve 
të 

përcaktuara 
në 

ligjin 

për 

shoqëritë 
e bashkëpunim

it 

bujgësor 
dhe 

këtë 

Statut, 
ia 

kalon 

kërkesën 

asam
blesë 

së 

p�rgjithshm
e 

e cila 

vendos 
hÃ 

m
bledhjen 

e saj 
m

ë 
të 

parë. 
Në 

rast 
se adm

inistratori 

çm
on 

se 

kerkesa 

nuk 
i përm

bush 

kriteret 
e pÁ

rcáktuara 
si më 

sipër. 
ia 

kthen 
atë kërkuesit 

me 

udhëzim
et 

përkatëse 
për 

përm
bushjen 

e kritereve. 

K
andidati 

për 
anëtar 

9.3 

A
nëtari 

iri 

konsiderohet 
i pranuar 

nga 

m
om

enti 

kur 

merr 

njoftim
in 

për vendim
in 

e Asam
blesë 

së 

Përgjithshm
e 

që 

m
iraton 

pranim
in 

e tij. 

Pas 

marrjes 
së vendim

it 
të 

pranim
it 

nga 

Asambleja 
e Përgjithshm

e 

dhe 
pas 

njoftim
it 

të 

anëtarit 
të 

ri, 

A
dm

inistratori 

kryen 

regjistrim
it 

pärkatëse 
në 

regjistrin 
e anëtarëve 
gë 

mban shogëria 

9.5 

Në 
rast 
se 

Asam
bleja 

e Pärgjithshm
ne 

vendos 
të 

refuzojë 

kërkesën 
për 

pranim
in 

Shogëria 

m
ban 

në 

selinë 
e saj 
një 

regjistër 
të 

anëtarëve, 
i cili 

është 

publik 
dhe :

i
 

konsultueshëm
 

dhe 
që 

përm
ban 

të 

gjitha 
të

 

dhënat 

identifikuese 
të 

anëtarëve, 

adresat, 
si dhe 

9.6 
10. 
TË 

D
R

EJTA
TE 

ANËTARËVE 

Anëtarët 

kanë 
të 

drejtat 

dhe 

përgjegjësitë 
e m

ëposhtm
e: 

10.1 të 

propozojnë 

ndryshimin 
e administratorit 
tÃ 

shog�risë; 

a) të 

propozojnë 

ndryshime 
apo 

përmirësime 
të 

statutit; 

b) 

8 Statuti 
"ORRT" 

pranim
in 

si änëtar, 

duhet 

të 

parapaguaj 

edhe 

vlerëri'e 

kuotave 
gë 
do 
tÃ 

n�nshkruaje. 

m
und 

të 

ankohet 

ndaj 

vendim
it 

të 

adm
inistratorit 

në 

m
bledhjen 

më 
të

 

parë 
të asam

blesë 
së 
përgjithshm

e. 

si 
dhe 
në 

Qendrën 

Kom
bëtare 

të 
Biznesit. 

9.4 
e anëtarit 
të

 
ri, 

A
dm

inistratori 
i kthen 

m
enjëherë 

kërkuesit 

shum
ën 

e parapaguar 
për vlerën 

e kuotave 

sipas 

nenit 
9.2. 

kapitalin 
e nënshkruar 
e të shlyer 
prej 

tyre. 



c) të 

zgjidhen 

dhe 
të 

zgjedhin 

organet 

drejtuese, 
si dhe 
të 

marrin 

pjesë 
në shpërndarjen 

e fitimeve 
të 

shoq�risë 
apo 

mbulimin 
e humbjeve 

sipas 

statutit; 

të 

d) 

të 

kërkojnë 
dhe 
të marrin 
të 

dhëna 
për 

gjendjen 

financiare 
dhe 

ekonom
ike 

të 

tyre 
brenda 

e) 

gjendjen 

të 

llogaritë 
vjetore 
financiare: 

i. 

mënyrën 
dhe 

procedurat 
e ndarjes 
së fitimit 
ápo 

mbulimit 
të 

humbjeve; 

raportet 
e ekspert�ve 

kontab�l. 

raportin 
e veprimtarisë 
s½ shoqërisë; 

ii. 
iii. 

iv. inforrmohen 

reguYlisht 
pär 

m
bledhjetë 

asämblesë 
s� përgjithshmë, 

duke përfshirë 
në 

inform
acion 

pikat 
e rendit 
të 

ditës, 

dokum
entacionin 

e përgatitur 

për´m
bledhje, 

si dhe 
të 

dhëna 
të 

tjera, 
të 

g) 
10.2 

A
dm

inistratori 

është 
i detyruar 
të 

inform
ojë 

me 

shkrim
 

anëtarin 
për 

çështjet 
e 

trajtuara 
në 

kërkesën 
e tij 

brenda 
30 

ditëve 
nga 

data 
e paraqitjes 
së 
saj. 

10.3 

Anëtari 

kërkues 
ka 
të 

drejtë 
të 

kundërshtojë 

refuzim
in 

e dhënies 
së 

inform
acionit, 

duke 
iu 

drejtuar 

giykatës 

brenda 
30 

ditëve 
nga 

njoftim
i 

për 

refuzim
, 

Ose 

brenda 
60 

ditëve 

nga 

data 
e paraqitjes 
së 

kërkesës, 
në 

rast 
se kërkesa 
e tij 

lihet pa 
përgjigje. 

11. 
DETYRIM

ETE 
ANËTARËVE 

Anëtarët 

janë 
të 

detyruar 
të 

përm
bushin 

detyrimet 
e parashikuara 
nga 
ligji 
për shoqëritë 

e bashkëpunimit 

bujgësor 
si dhe 
ky 

Statut 
dhe 

veçanërisht: 

11.1 
të 

marrin 

pjesë 
në 

mbledhjen 
e asamblesë 
s½ 

përgjithshme; 

a) 
b) 
të 

zbatojnë 

marrëveshjet 
e miratuara 
nga 

organet 
e shoqërisë; 

të 

c) 

të 

zbatojnë 
dhe 

respektojnë 

vendimet 
e organeve 

drejtuese 
të 

Shoqëris�; 

të marrin 

pjesë 
në 

veprimtari 
që përb�jnë 

objektin 
e shoqërisë, 
sipas 

përcaktimit 

d) 

të Kapitullit 
II të 

këtij 

statuti, 

përveç 

rasteve 
kur 

asambleja 
e përgjithshme, 
për një 

shkak 
të 

justifikueshëm, 
e përjashton 
nga 
ky 

detyrim 
në 

masën 
që i takon dhe 

sipas 
rrethanave; 9 Statuti 

"ORRT" 

kërkojnë 
dhe 
disponojnë 

kopje 
të 

statutit, 
të 

rregullores 
së 

brendshm
e 

apo 
të 

vendim
eve 

të 

organeve 

drejtuese 
të 

shoqërisë; 

shoqëris�; 

inform
ohen, 

sa 

herë 
gë 

depozitojnë 

kërkesë 
me' 

shkrim
, 

lidhur 
me financiare 

të 
shogëris�, 

kryesisht, 
për: 

cilat 

lidhen 
me vendim

m
arrjen 

për cështje 
të 

caktura, 
të 

cilat 

mund 
të 

prekin 

interesat 
e tyre. 

zbatojnë 

politikat 
dhe 

rregulloret 

operacionale 
që 
do 
të 

miratojë 

shoqëria; 



tÃ 

ruajnë 

sekretin 
për 
ato 

çështje 
dhe 
të 

dhëna 
të 

shoqërisë, 

përhapjae 
të 

cilave 

mund 
të 

dëm
tojë 

interesat 
e ligjshëm

 
të 
saj; 

t) 
g) të 

mnos 

kryejnë 

veprim
tari 

konkuruese 
me veprim

tarinë 
e shoqërisë, 

përveçse 

kur 
kjo 

veprim
tari 

zhvillohet 
në 

kuadër 
tÃ

 

cilësisë 
së 
tij 
si anëtar 
i shogërisë 
dhe objektit 

të 
saj 

dhe 
të 

mos 

bashkëpunojë 
me ata 
që 

zhvillojnë 

veprim
tari 

konkurruese 
në 
të njëjtin 

sektor 
me 

shogërinë 
dhe 
në 

dëm
 

të 

interesave 
të 
saj, 

të 

m
arrin 

pjesë 
në 

veprim
taritë 

e form
im

it 
dhe 
të 

kualifikim
it; 

h) 

të 

kryejnä 

derdhjen 
e kontributeve 
të i) 

të 
k) të 

njoftojnë 

menj�herë 
çdo 

ndryshim 
të 

adresës 

apo 
çdo 

12. 

LA
RG

IM
I 

I ANËTARIT 

12.1 

Anëtari 

mund 
të 

largohet 
nga 

shoqëria 

n�përmjet 

mënyrave 
të 

a) 

i detyruar, 
me anë 
të 

përjashtimit 
në 

rastet 
e parashikuara 
në 

ligjin 
për 

shoqëritë 

e bashkëpunimit 

bujqësor 
dhe 

sipas 

procedurave 
të 

nenit 

b) 

kur, 

sipas 

rregullave 
të 

përcaktuara 
në 

nenin 
30, 

transferon 

pjesën 
e zotëruar 

prej 
tij 
në 

kapitalin 
e shoqërisë 

person 

juridik, 
i cili 
ka 

marrë 

miratimin 
e 

asam
blesë 

së 

përgjithshme 
p�r 
të 

qenë 

anëtar; 

c) 

në 
rast 
likuidim

i; 

d) 

në 
rast 
falimentimi; 

e) 

në 

çdo 
rast 

tjetër, 

sipas 

përcaktimeve 
që 

mund 
tÃ kryhen 
nga 

Asambleja 
e 

Pärgjithshme. 

12.2 

Administratori 

shprehet 
me 

vendim
 

të 

motivuar 
për 

largim
in 

e anëtarit, 
për secilin 

prej 

rasteve 
të 

parashikuara 
në 

nenjn 

12.1, 
dhe 

vendimin 
e marrë 
ia 

përcjell 

për 

miratim 

asamblesë 
së 

përgjithshme. 

12.3 

Administratori 
është 
i detyruar 
të 

shënojë 
në 

regjistrine 

anëtarëve, 
gë 

mbahet nga 

shoqëria, 
si dhe 
të 

regjistrojë 
në 

Qendrën 

Kombëtare 
të Biznesit 

largimin 
e 

anëtarit 
dhe 
çdo 

veprim, 
i cili 

ndryshon 

kapitalin 
e nënshkruar 
apo 

mënyrën 
e ndarjes së 

tij, 
si rrjedhojë 
e largimit 
të anëtarit. 10 Statuti 

"ORRT" 
me 

përjashtim
 

tÃ 

rasteve 

kur 

autorizohen 

form
alisht 

nga 

asam
bleja 

e 

përgjithshm
e; 

tyre 
në 

kapitalin 
e shogärisë 
në 
mënyrän 

e parashikuar: 

zbatojnë/përmbushin 
dhe 

respektojaë 
çdo 

detyrim 
që 

rjedh 
nga 

ligji, 

statuti 

dhe 

rregulloret 
e brendshme; 

fillim
 

procedure 

falim
entim

i. 

1ikuidim
i 

ose 

mëposhtme: 

vullnetarisht, 
me 

anë 
t½

 

dorëheqjes; 

14 
të 
statutit: 



13. 

LA
R

G
IM

I 

V
U

LLN
ETA

R
I 

ANËTARIT 

13.1 

Largim
i 

vullnetari 
i anëtarit 

lejohet, 

përveç 

shkaqeve 
të 

parashikuara 
nga 

ligji, 

edhe 
pär 

shkaqet 
e mnëposhtme: 

a) për 

shkak 
të 

hum
bjes 

së 

kritereve 
të 

pranim
it; 

b) për 

shkak 
të 

pam
undësisë 

së 

anätarit 
që 
të 

marrë 

pjesë 
në 

përmbushjen 
e objektit 

të shoqërisë. 

13.2 

Largim
i 

vullnetär 
i an�tarit 

nuk 

m
und 

të 

jetë 
i pjesshëm

. 

A
nëtari 

është 
i 

detyruar 
të 

njoftojë 
me 

shkrim
 

shoqërinë 
60 ditë 

perpara 

datës 
së 

largim
it. me 

13.3 

A
dm

inistratori 

verifikon 

nëse 

ekzistojn� 

kushtet 

për 

largim
in 

vullnetar 
të anëtarit 

dhe 
në 
rast 
se çm

on 
gÁ 

nuk 

dëm
tohen 

interesat 
e shoqërisë, 

shprehet 

vendim
 

tÃ 

m
otivuar 

dhe 
ia 

dërgon 

vendim
in 

Asam
blesë 

së 

Përgjithshm
e 

për 

m
iratim

. 

13.4 

Në 

rast 
se adm

inistratori 

çm
on 

që 

nuk 

ekzistojnë 

kushtet 

për 

largim
in 

vullnetar 
të 

anëtarit 

apo 

largim
i 

i anëtarit 
do 
të

 

sillte 

dëm
e 

të 

pariparueshm
e 

për shoqërinë, 

vendos 
për 

m
ospranim

in 
e këkesës 
për 

largim
 

vullnetar 
të 

anëtarit. 

13.5 

V
endim

i 
i adm

inistratorit 

për 

pranim
in 

e kërkesës 

apo 
për 

refuzim
in 

e saj duhet 
të 

m
erret 

brenda 
60 

ditëve 

nga 

data 
e m

arrjes 
së 

kërkesës. 

13.6 

Anëtari 

kërkues 
ka 
të 

drejtë 
të 

kundërshtojë 

vendim
in 

e adm
inistratorit 

për m
ospranim

in 
e kërkesës, 

duke 
iu 

drejtuar 

giykatës 

brenda 
30 

ditëve 
nga 

njoftim
i 

për refuzim
in 

e kërkesës. 

14. 
14.1 

a) ka 

kryer 

shkelje 
të 

rëndë 
të 

detyrave 
të 
tij 

ose 
ka 

vepruar 
në 

kundërshtim
 

me interesat 
e shoqërisë; 

b) nuk 

plotëson 

kriteret 
për 
të 

qenë 

anëtar, 

sipas 

dispozitave 
të 

ligjit 
për 

shoqëritë 

e 
ka 

shkelur 

detyrim
et 

e tij, 
të

 

pÁrcaktuara 
në 

shkronjat 

c) 
d) 

11 

Statuti 
"ORRT" 

Anëtari 
konsiderohet 
i larguar 

nga 

shoqëria 
pas 

miratimit 

ngã 

asam
bleja 

e përgjithshme. 

PËRJJA
SH

TIM
I 

I ANÉTARIT 

A
nëtari 

m
und 

të 
përjashtohet 
nga 

shogëria 

me 
vendim

 

të 
asam

blesë 
së përgjithshme, 

në 

rastin 
kur: 

bashkëpunimit 

buqësor 
dhe 
këtij 

statuti; 

"b, 
�c", 

"d", 
g", 
", " 

të 

nenit 

11.1, 
të 

këtij 

statuti; 

përfshihet 
në 

veprim
e, 

të
 

cilat 
e bëjnë 
të 

pam
undur 

vazhdim
in 

e m
arrëdhënieve 

ndërmjet 

anëtarit 
dhe 

shoqërisë. 



14.2 
. A

sam
bleja 

e Përgjithshm
¹ 

ka 
të 

drejtë 
të 

përcaktojë 
si 

shkaqe 
të 

arsyeshrm
e, 

çdo 

veprim
 

apo 

mosveprim, 
si 
dhe 
çdo 

gjendje 
të 

Anëtarit, 

sipas 

rastit, 
me 

gëllim
 

m
brojtjene 

interesave 
të 

shoqërisë. 

14.3 
Vendim

i 
për 

përjashtim
in 

e anëtarit 

merret 
nga 

14.4 

Vendimi 
i largim

it 
i 

14.5 

Anëtari 
ka 
tÃ drejtë 
të 

kundërshtojë 

vendim
in 

e Asamblesë 
së 

Përgjithshm
e 

për 

përjashtimin 
e tij, 

duke 
iu 

drejtuar 

gjykatës 

brenda 
30 

ditëve 
nga 

data 
e njoftimit 

tÃ 
14.6 

Shoqëria 
ka 
të 

drejtë 
të 

kërkojë 

kom
pensim

in 
e dem�ve 
të 

shkaktuara 
nga Anëtari 

i 

15. 

TË 

D
R

EJTA
T 

QE 

RRJED
H

IN
 

NGA 

LA
R

G
IM

I 

V
U

LLN
ETA

R
 

A
PO

 PË
R

JA
SH

T
IM

I 

15.1 

Anëtarët 
e larguar 

vullnetarisht 
apo 
të 

përjashtuar 
nga 

15.2 

Rim
bursim

i 
do 
të 

bëhet 
pa 

prekur 

pjesën 
e kapitalit 

m
inim

al 

prej 

100,000 

lekësh 
të 

15.3 

Rim
bursim

i 

duhet 
t'i 

bëhet 

anëtarit 
të 

larguar 

brenda 

180 

ditëve 

nga 

data 
e 

miratimit 
të 

15,4 

Kjo 
e drejtë 

parashkruhet 

nëse 

rim
bursim

i 

nuk 

kryhet 

brenda 
5 vjetësh 

nga 

15.5 

V
lera 

e kuotave 
për 
të 

cilat 

plotësohet 

afati 
i 

15.6 
Anëtarët 
e larguar 

vullnetarisht 
si dhe 
ata 
të 

përjashtuar, 

mund 
të 

ripranohen 
12 Statuti 
"ORRT" 

Asam
bleja 

e Pergiithshm
e 

pas propozim
it 

të 

adm
inistratorit 

ose 

anëtarëve 
të 

tjerë 
që 

pärfaqësojnë 
jo më 
pak 
se 

10%
 të 

kapitalit 
të 

regjistruar. 

njoftohet 

anëtarit, 

brenda 
30 

ditëve 
nga 

data 
e marrjes 
së 

kom
unikim

it 
me 
shkrim

. 

vendimit 
p�r 

përjashtim
in 

e tij. 

përjashtuat. shoqëria, 

kanë 
të 

drejtë 

të 

rim
bursohen 

për 

kontributet 
e derdhura 
në 

kapitalin 
e shoqërisë, 
me 

përjashtim
 

të 

rastit 
kur 

kanë 

detyrime 
të 

pashlyera 

kundrejt 

Shoqërisë 
apo 
kur 
i kanë 

shkaktuar 
një dëm 

Shoq�ris�. përcaktuar 
nga 
ligji. 

bilancit 

nga 

Asambleja 
e Përgjithshme 
dhe 

shoqëria 
ka 
të 

drejtë 
të 

mbajë çdo 

shum
ë 

që 

anëtari 

mund 
ti 

detyrohet 

shoqërisë 
për 

shkak 
të 

shërbim
eve 

të përfituara 
ose 
për 

shkak 
të 

dëm
it 

të 

shkaktuar 
si pasojë 
e largim

it. data 
e largim

it 
të 

anëtarit. 

parashkrim
it, 

destinohen 
në 

fondin 
e rezervës 
së 

detyrueshm
e. 

në 

Shoqëri. 
Në 

kërkesën 
për 

ripranim
 

duhet 
të 

deklarohet 

shprehimisht 

kapërcimi 
i 

shkageve 
që 

çuan 
në 

largimin 

vullnetar 
apo 

përjashtimin 
e anëtarit. 



K
A

PITU
LLI 

IV
 A

SA
M

BLEJA
 

E
 

16. 
K

O
M

PE
T

E
N

C
A

T
 

A
sam

bleja 
e 16.1 

16.2 

Asambleja 
e përgjithshm

e 
ka 

këto 

kompetenca: 

vendos 

drejtim
in 

e politikave 

ekonom
ike 

të 

a) 
b) anali~on 

raportin 
e gjendjes 

financiare, 

p�rfshirë 

llögaritë 

vjetöre, 
shpërndarjen 

em
ëron 

dhe 

shkarkon 

adm
inistratorin, 

ekspertin 

kontab�l 

dhe 

likuiduesin, 
si dhe 

përcakton 

masën 
è shpërblim

it 
të 

tùre; 

c) 

miraton 

zvogëlim
in 

apa 

zm
adhim

in 
e kapitálit; 

d) 

m
iraton 

ndryshim
e 

të 

statutit; 

e) 

vendos 
për 

shpërndarjen 

apo 

m
ënyrën 

e përdorim
it 

të fitim
it 

të 

shoqërisë, 

sipas 

dispozitave 
të 
ligjit 
pÃr 

shoq�ritë 
e bashk�punimit 

bujq�sor 
dhe 

këtij 

Statuti; 

vendos 

shkrirjen, 

ndarjen, 

transform
im

in 
apo 

g) 

vendos 
për 

h) 

vendos 
për 

pjesëm
arrjen 

në 

form
a 

të tjera 
të 

bashkëpunim
it 

ekonom
ik 

edhe 
me anë 

të 

pjesëm
arrjes 

në 

kapital, 

aderim
in 

në 

organizata 
me 

karakter 

përfaq�sues 

dhe 

shkëputjen 
prej 

tyre; 

1) 

m
iraton 

pasqyrat 

financiare, 

raportet 
për 

m
barëvajtjen 

e veprim
tarisë 

së 

shogërisë, 

j) 
k) m

iraton 

pranim
in 

e anëtarëve 
të 

rinj 

dhe 

pjesëm
arrjen 

e tyre 
në 

kapitalin 

shoqëris�, 
si dhe 

largim
in 

apo 

përjashtim
in 

e tyre; përfaqësim
in 

në 

gjykatë 
të 

shoqërisë 

dhe 
në 

procedura 
të 

tjera, 

kundër 

A
dm

inistratorëve 
apo 
anëtarëve; 

1) 
m) m

iratim
in 

e rregullave 

procedurale 
të 

m
bledhjeve 

të 

Asam
blesë 

së Përgjithshme; 

çdo 

detyrë 

tjetër 
që 

çm
ohet 

e rëndësishm
e 

për 

mbrojtjen 
e interesave 
dhe nevojave 

të 

shoqërisë 
apo 

anëtarëve 
të 
saj. 

n 

13 Statuti 
"ORRT" 

PËR
G

JITH
SH

M
E 

Përgjithshm
e 

është 

organi 
më 
i lartë 

vendim
m

arrës 
dhe 
përbëhet 

nga 
të 

gjithë 

anëtarët 
e shogërisë. shoqërisë; 

e fitim
eve, 

ngarkinin 
e hutm

bjeve, 

m
enaxhim

in 

financiar 
dhe 

çështje 
të 

tjera 
të

 veprim
tarisë 

ekonomik�, 
që 

çm
ohen 

të 

rëndësishm
e; 

shpërbërjen 
e shoqërisë; 

ndryshim
et 

e strukturës 

ekonom
ike, 

shoqërore, 

organizative 

apo funksionale 
të 
shoqërisë; 

raportet 
e ekspertëve 

kontabël 
dhe 
të 

likuiduesve: 



16.3 

Cdo 

vendim
 

i Asam
blesë 

së 

Përgjithshm
e, 

i marrë 
në 

përputhje 
me 

dispozitat 

e ligjit 
për 

shoqëritë 
e bashkëpunim

it 

bujgësor 
dhe 

k�tij 

Statuti, 

është 
i detyrueshëm 

për 
të 

gjithë 

anëtar¿t 
e shoqërisë. 

17. 

K
R

Y
ETA

R
I 

DHE 

SEK
R

ETA
R

II 

A
SA

M
BLESÉ 

17.1 

M
bledhjet 

e Asam
blesë 

s½ 

Përgjithshme 

kryesohen 
nga 

Kryetari 
i Asamblesë 

së 

Pärgjithshm
e, 

i cili 

zgjidhet 
nga 

Asambleja 

ndërm
jet 

pärfaqësuesve 
të 

anëtarëve 17.2 

Kryetari 
i Asam

blesë 
së 

Përgjithshme 

kontrollon 

rregullshm
ërinë 

e thirrjes 
së m

bledhjes, 

kontrollon 
dhe 

pranon 

legjitim
itetin 

e anëtaräve 
ose 

përfaq�suesve 
të 
tyre për 

të 

martë 

pjesë 
në 

mbledhje, 

kryeson 

mbledhjen 
e Ásambles� 
së 

Përgjithshne 
në 

17.3 

Asam
bleja 

se Përgjithshm
e 

caktön 
një 

18. 

TH
IRRJA

 
E

 

A
SA

M
BLESË 

SË 

PËRGJITHSHM
E 

A
sam

bleja 
e përgjithshm

e 

m
blidhet 

në 

rastet 
e përcaktuara 
me 

ligi, 
në 

këtë statut 

apo 
sa 

herë 
që 

m
bledhja 

është 
e nevojshm

e 
pär 
të 

m
brojtur 

interesat 
e 

shoqërisë, 
si dhe 
për 

çdo 

çështje 
e cila 

nuk 
i është 

deleguar 

Adm
inistratorit. 

Asam
bleja 

e përgjithshm
e 

thiret 
të 

paktÃn 
një 

herë 
në 
vit 
dhe 

brenda 

gjashtë 

m
uajve 

nga 

data 
e mbylljes 
së 
vitit 

financiar. 

18.1 
18.2 

Asam
bleja 

e Përgjithshm
e 

si rregull 

m
blidhet 

në 

selinë 
e Shogërisë. 

18.3 

A
sam

bleja 
e Përgjithshm

e 

m
und 

të 

thirret 
nga 

A
dm

inistratori 
ose 

nga 

çdonjëri 

prej 

Antarëve 
gë 

përfaqëson 
të 

paktën 

10%
 

të 

kapitalit 
të 

shogèrisë. 

18.4 

Asam
bleja 

e Përgjithshm
e 

thirret 
nëse, 
sipas 

18.5 

Asam
bleja 

e Pärgjithshm
e 

thirret 

kur 

shoqëria 

prop0zon 
të 

shes� 
apo 
të disponojë 

në 
çdo 

m�nyrë 

tjetër, 

aktive, 
të 
cilat 

kanë 
një 

vlerë 
më 
të 

18.6 

A
sam

bleja 
e Përgjithshm

e 

thirret 

kur 

Shoqëria, 

brenda 
2 viteve 
të 

para 
pas regjistrim

it 
të 
saj, 

propozon 
të 
blejë 

14 

Statuti 
"ORRT" 

tÃ saj, 
pär 
një 

mandat 

3-vjeçár, 
me të 

drejtÃ 

rizgjedhjeje. 

me 

rendin 
e ditës, 
si dhe 

certifikon 

rezultatet 
e yotim

it. 

pärputhje 

sekretar 
të 
saj, 
i cili 
ka 
pÃr 

detyrë 
të mbajë 

procesverbalet 
e mbledhjes, 
nën 

kujdesin 
e Kryetarit. 

bilancit 
vjetor 
apo 

raporteve 
të 

ndërm
jetm

e 

financiare, 

rezulton 
ose 

ekziston 

rreziku 
që 

aktivitetet 
e Shogërisë 
nuk i m

bulojnë 

detyrim
et 

e kërkueshm
e 

brenda 
3 m

uajve 
në 

vazhdim. lartë 
se 5% 
e të gjitha 

aseteve 
të 

Shoqërisë, 

siç 

rezultojnë 
në 

pasqyrat 
e fundit 

financiare 
të 

certifikuara. 

nga 
një 
anëtar 

pa[uri, 
gë 
kanë 

vlerë 
më 
të 

lartë se 5%
 

e aseteve 
të 

Shoqërisë, 
që 

rezulton 

në 

pasqyrat 
e fundit 

financiare 
të certifikuara. 



me 

shkrim
, 

me 

postë 

18.7 

Asam
bleja 

e përgjithshm
e 

thirret 

n�përm
jet 

një 

njoftim
i 

të 

porositur 
ose 

elektronike, 

përpara 

datës 
së 

parashikuar 
për 

m
bledhjen 

e asam
blesë. 

Njoftim
i 

për 

m
bledhjen 

e asam
blesë 

së 

përgjithshm
e, 

duhet 
të 

pm
bajë: 

(i)em
ërtim

in 
e 

19. 
E

 

D
REJTA

 
E

 

VOTËS 

19.1 

E
drejta 

e votës 

është 

sipas 

përgindjes 
së zòtëruar. 
E

 

drejta 
ë votës 

gëzohet 

nga 
ata 

anëtarë 
të 

cilët 

janë 

regjistruar 
në 

Regjistrin 
e Anëtarëve 
të Shoqërisë 
dhe respektivisht 

në 

Oendren 

K
om

bätare 
të 

Biznesit. 

19.2 
E

 

drejta 
e votës 

ushtrohet 

nëpërm
jet 

votimit 
të 

hapur, 
i cili 

kryhet 

nëpärmjet 

sistenit 
të 

20. 

PËR
JA

SH
TIM

I 

N
G

¢ 
E

 

D
R

EJTA
 

Æ
 

VOTËS 

20.1 

Anëtar�t 
e shoqërisë 

mund 

perjashtoh�n 
nga 
e drejta 
e votës 
në 

rastin 
kur A

sam
bleja 

e 
vlerësim

in 
e veprim

tarisë 
së 

këtij 

anëtari; 

a) shuarjen 
e ndonjë 

detyrimi 
në 

ngarkim 
të 
tij; 

b) ngritjen 
e një 

padie 

kundër 
tij, 
nga 

Shoqëria; 

c) 

dhënien 
ose 
jo 
të 

përfitim
eve 

të 

reja 

këtij 

anëtari. 

d) 
21. 

PËR
FA

O
ËSIM

I 
NË 

M
BLEDHJE 

21.1 

Një 
anëtar 

m
und 

të
 

pärfaqësohet 

21.2 

Prokurat 

apo 

autorizim
et 

përm
enden 

në 

procesverbal 

dhe 

ruhen 
si pjesë 
e akteve 

të 
shogëris�. 

21.3 

Prokura 

apo 

autorizim
i 

nuk 

m
und 

të 

lëshohet 
e paplotësuar, 

por 

duhet 
të përm

bajë 
të 

21.4 

Prokura 

m
und 

të 

jepet 

vetëm
 

për 
një 

m
bledhje 

të 

asam
blesë 

së përgjithshm
e, 

e cila 

përfshin 

edhe 

mbledhjet 

vijue_e 
me 
të 

njëjtin 

rend 

dite. 

15 
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shoqërisë 
dhe 

selinë 
e regjistruar; 

(ii)vendin, 
datën 

dhe 
orën 
e mbledhjes; 

(iii)rendin 
e ditës. 

ngritjes 
së 
dorès. 

Pärgjithshm
e 

është 

duke 

vendosur 

mbi: 
në 
asam

blenë 
e përgjithshm

e 

nga 
një 

anëtar 

tjetër 

apo 

nga 
një 

person 
i tretë, 
në 

bazë 
të 
një 

prokure 

apo 

autorizim
i 

të 

lëshuar 

nga anëtari, 
i cili 
përfaqësohet. 

Prokura 
apo 

autorizim
i 

duhet 
të

 
ketë 

përcaktuar 

shpr�him
isht 

që 

përfaqësuesi 
ka 
të 

drejtë 
të 

votojë 
në 

em
ër 

dhe 
për 

llogari 
të 
të përfaqësuarit. 

dhënat 
e nevojshm

e 
për 

identifikim
in 

e pärfaqësuesit. 

A
dm

inistratori 

nuk 

m
und 

të 

veprojë 
si përfagësues 
i anëtarëve 
në 

asam
blenë 

e përgjithshm
e. 



21.5 

Përfaqësuesi 
i autorizuar 

është 
i detyruar 
të

 

deklarojë 

çdo 

fakt 
apo 

rrethanë 
të 

tillë 
g�, sipas 

giykim
it 

të 

anëtarit 
të 

përfagësuar, 

rrezikon 
të 

ndikojë 
në vendim

m
arrjen 

e 

22. 

K
U

O
R

U
M

I 

D
H

E 

M
A

RRJA
 

E
 

V
EN

D
IM

EV
E 

22.1 

Asam
bleja 

e Pärgjithshm
e 

duhet 
të 

m
blidhet 

sipas 

thirrjes, 
në 

zbatim
 

të kërkesave 
të 

nenit 

17.2 
dhe 

nenit 
18 
t� këtij 

Statuti. Asam
bleja 

e Përgjithshm
e 

mund 
të 

m
arrë 

vendim
e 

tÃ
 

vlefshm
e, 

vet�m 

nëse janë 
të 

pranishëm
 

anëtarët 
me 
të 

drejtë 

vote, 
të 
cilët 

përfaqësojnë 
më 

shum
ë 

se 509% të 

kapitalit 
tÃ shoqërisë. 

22.2 
22.3 

Me 

përjashtim
 

të 

rasteve 
kur 

pärashikohet 

ndryshe 
në 

këtë 

statut, 

Asam
bleja 

e Përgjithshm
e 

miraton 

vendim
et 

e saj 
për 

çeshtjet 
e përcaktuara 
në 

nenin 

16.2 
të 

22.4 

Pavarësisht 
sa 

është 

përcaktuar 

në 

pikat 
e m

ësipërm
e 

të 

këtij 

neni, 

kur Asam
bleja 

e Përgjithshm
e 

duhet 
të 

vendosë 
për 

çështjet 
e m

ëposhtm
e: 

(i) 

m
iratim

in 

e zvogëlim
it 

apo 

zm
adhim

it 
të 

kapitalit; 
(i) 

m
iratim

in 
e ndryshim

eve 
në 

statut: 

(iii) shkrirjen, 

ndarjen, 

transform
im

in 
apo 

shpërbërjen 
e shoqërisë; 
si dhe 
(iv) 
kur 

vendos 

për 

Nëse 

asam
bleja 

e përgjithshm
e 

nuk 

mund 
të 

mblidhet 

për 

shkak 
të 

mungesës 

së 
kuorum

it 
të 

22.5 
23. 

PR
O

C
E

SV
E

R
B

A
L

I 
I M

B
LED

H
JES 

23.1 

Të 

gjitha 

vendim
et 

e A
sam

blesë 
së 

Përgjithshm
e 

duhet 
të 

regjistrohen 
në procesverbalin 

e m
bledhjes, 

i cili 

nënshkruhet 
nga 

Kryetari 
dhe 

Sekretari. em
rin 

e kryetarit 
e të 

sekretarit, 
si 

dhe 

rezultatet 
e votim

it. 

Procesverbalit 
i 

23.2 

Procesverbali 

duhet 
të 

përm
bajë 

datën 
dhe 

vendin 
e m

bledhjes, 

rendin 
e ditës, bashkëlidhet 

lista 
e pjesëm

arrësve, 

akti 
i thirrjes 
së 

asam
blesë 

së 

përgjithshm
e, 

në 
rast 
se anëtarët 

përfaqësohen 
në 

m
bledhje 

nga 
një 

anëtar 

tjetër 
apo 
nga 
një 

person 
16 

St�tuti 
"ORRT" 

përfaqësuesit 
për 

interesa 
të 

tjerë, 
të 

ndryshëm
 

nga 
ata 
tÃ

 

anëtarit 

të pärfaqësuar. 

këtij 

statuti, 
me 

votat 
è an�tarëve, 
të 

cilët 

përfagësojnë 

shum
icën 

e kapitalit 
të 

shoqèrisë, 
të 

pranishëm 
ose 
të 

përfaqësuar 
në 

mbledhje. 

ndryshim
et 

e strukturës 

ekonom
ike, 

hoqërore, 

organizative 
apo 

funksionale 
të 

shogërisë; 
ajo 

m
und 

të
 

m
arrë 

vendim
e 

të 

vlefshm
� 

dhe 

m
iraton 

vendim
et 

e sai, 
me votat 

e anëtarëve, 
të 

cilët 

përfaqësojnë 
tre 
të 

katërtat 
e kapitalit 
të 

shogërisë, 
të pranishëm

 
ose 
të 

përfaqësuar 
në 

m
bledhje. përm

endur 
në 

nenet 

22.2 
dhe 

22.4 
të 

këtij 

statuti, 

asam
bleja 

mblidhet 

përsëri 
jo 
më 

vonë 
se 
30 

ditë, 
me 
të 

njëjtin 

rend 

dite. 

raportet 

dhe 

aktet 
e tjera 
të paraqitura 
në 

m
bledhje 

si dhe 

prokurat 

apo 

autororizim
et 

i tretë. 



23.3 

Procesverbali 
dhe 

dokum
entet 

e bashkëlidhura 

duhet 
të 

ruhen 
për 
një 

periudhë 

5-vjeçare 
dhe 

anëtarët 

mund 
të 

kërkojn 

kopje 
të 
tyre. 

K
REU

 
V

 ADM
INISTRATORI 

24. 
ADM

INISTRATORI. 

24.1 

Shogëria 

administrohet 
nga 
1 (një) 

Administrator, 
të 

drejtat 
dhe 

detyrimet 
e 

të cilit 

janë 
të 

parashikuara 
në 

ligjin 
për 

shoqëritë 
e bashkëpunimit 

bujgësor, 
në 

Statutin 
e shogërisë 
si dhe 
në 

Aktin 
e Emerimit 
të 
tíi. 

24.2 

Administrator 
i parë 
i Shoqerisë 

është: 
z. Dritan 

Kamani, 

lindur 
në 

Lushnjë, 

Shaipëri, 
më 

datë 

05.09.1977, 

mbajtës 
1 kartäs 
së 

identitetit 
me 
nr. 

033083000, 
me 

num�r 

personal 

H70905062J, 

madhor 
më 

|otësi 
të plotë 

juridike 
dhe 
për 
të 

vepruar. 

24.3 

Kohëzgjatja 
e funksionit 
të 

Administrátorit 

është 
për 
një 

periudhë 

3-vjeçare, 

duke 

filluar 
që 
nga 

data 
e themelimit/emërimit, 
me 
të 

drejtë 

rizgjedhjeje. 

24:4 

Administratori 

em
ërohet 

dhe 

shkarkohet 
nga 

Asambleja 
e Pärgjithshm

e 

sipas p�rcaktimit 
të 

nenit 

22.3 
të këtij 

Statuti. 24.5 

A
dm

inistratori 

vepron 

individualisht 

dhe 
si 

firm
ätar 

i vetëm
 

në 

lidhje 
me 

çdo cështje 
të 

Shogërisë 
e cila 
i është 

caktuar 

shprehim
isht 

ose 
në 
rast 
se 

nuk 
i është përcaktuar 

shprehim
isht, 

çdo 

çështje 
që 

përfshihet 
në 

adm
inistrim

in 
e zakonshëm

 

dhe 
të 

jashtëzakonshëm 
të 

shogëris�. 

24.6 

Adm
inistratorit, 

të 
cilit 
ii ka 

mbaruar 

mandati 
i plotë 
i em

ërim
it, 

kryen 

vetëm
 

ato 

detyra, 
të cilat 

janë 
të 

nevojshme 
për 

25. 
TË 

D
R

E
JT

A
T

 

D
H

E 

D
E

T
Y

R
IM

E
T

 
E

 

A
D

M
IN

IST
R

A
T

O
R

IT
 

25.1 

Të 

gjitha 

vendim
et 

e m
arra 

nga 

adm
inistratori 

do 
të 

quhen 
të 

vlefshm
e 

kur: janë 

nënshkruar 
nga 
ai 

A
dm

inistratori 
ka 

këto 

kom
pe�enca: 

25.2 a) kryen 
të 

gjitha 

veprim
et 

e adm
inistrim

it 
të 

veprim
tarisë 

së shogërisë, 

duke zbatuar 

politikat 
e p�rcaktuara 
nga 

asam
bleja 

e përgjithshm
e; 

b) përfaqëson 
shoqërinë; 

c) thirrjene 

Asamblesë 
së 

Përgjithshm
e, 

në 

rastet 
e përcaktuara 
nga 
ky 

statut 
apo nga 

legjislacioni 
në 

fuqi. 
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përm
bushjen 

e detyrim
eve 

ligjore 
nga 
ana e shoqërisë, 

deri 
në 

em
�rim

ine 

adm
inistratorit 

të 
ri. 

dhe 

janë 
në 

përputhje 
me legjislacionin 

shqiptar. 



d) kujdeset 
për 

mbajtjen 
e saktë 
e të 

regullt 
të 

dokumenteve, 
të 

regjistrave 
dhe tÃ librave 

kontab�l 
të 

shoq�risë; 

e) përgatit 
dhe 

nënshkruan 

bilancin 

vjetor, 

bilancin 
e konsoliduar 
dhe 

raportin 
e 

ecurisë 
së 

veprimtarisë 
dhe, 
s½ 

bashku 
me 

propozimet 
për 

shpërndarjen 
e 

fitimeve, 
ia paraqget 
k�to 

dokumente 

asamblesë 
së 

pärgjithshme 
për 

miratim; f) krijon 
një 

sistem
 

informimi 
dhe 

vlerësimi 
në 

kohen 
e duhur 
pår 

rrethanat 
gë 

kërcënojnë 

mbarëvajtjen 
e 

veprimtarisë 
dhe 

ekzistencën 
e shoqëris�; g) 

kryen 

regjistrimet 
dhe 

d�rgon 
të 

dhenat 
e 

detyrueshme 
të 

shoq�risë 
n� 

Qendrën 

Kombëtare 
të 

Biznesit, 
sipas 

ligjit, h) 
i raporton 

asamblesë 
së 

prgjithshme 
për 

zbatimin 
e 

orientimeve 
dhe 
për 

realizimin 
e 

veprimeve 
të 

posaç1me 
me 

rënd�si 
t� veçantë 
për 

veprimtarinë 
e 

shoqërisë; 

i)) 

kryerjen 
e çdo 

detyre 

tjetër 
të 

caktuatä 
në 
ligj, 

staatut, 
nga 

Asambleja 
e 

Përgjithshme 
si 
dhe 
nga 
Akti 
i Emërimit 
të 
tij. 

25.3 

Administratori 

mbikëqyr 
dhe 

siguron 
që 

zyrtarët, 

agjentët, 
të punësuarit, 

audituesit 
dhe 

këshilltarët 
e 

Shoqërisë, 
të 

veprojnë 
me 

kujdesin 
e duhur 
dhe 
të 

mbrojnë 
sa 
më 

mirë 

interesat 
e 

shogërisë. 

26. 

DETYRIMI 
I BESNIKÉRISË 

DHE 

PERGJEGJËSIA 

26.1 

Përveç 
sa 

është 

parashikuar 
në 

dispozitat 
e përgjithshme 
të 

detyrimit 
të 

besnikërisë, 
sipas 

neneve 
14;, 
15, 
17 

dhe 
18 
të 

ligjit 
nr. 9901, 
datë 

14.04.2008. 
Për 

tregtarët 
dhe 

shoqëritë 

tregtare" 
(i ndryshuar), 

administratori 

detyrohet: 

a) të 

kryejë 

detyrat 
e tij të përcaktuara 

në 

ligj, 
në 

këtë 

Statut 
ose 
në 

Aktin 
e 

Em�rimit 
të 
tij, 
në 

mirëbesim 
dhe 
në 

interesin 
më 
të 

mirë 
të 

Shogerisë 
në 

tërësi, duke 
i kushtuar 

v�miendje 
të 

veçantë 

realizimit 
të 

suksessh�m 
të 

objektit 
të 

shogërisë 
dhe 

ndikimit 
të 

veprimtarisë 
së 

shoq�risë 
në 

mjedis; b) të 

ushtrojë 

kompetencat 
që 
u njihen 
në 
ligj 
ose 
në 

statut, 

vetëm 
për 

arritjen 
e 

qëllimeve 
të 

p�rcaktuara 
në këto 

dispozita 
dhe 

duke 

konsideruar 
si të 

rëndësishëm 

interesin 
e shogërisë 
dhe 
të 

anëtarëve 
të 
saj, 
si dhe 
të 

vlerësojë 
me 

përgjegjësi 

çështjet 
për 
të 

cilat 

merret 

vendim; 

c) të 

parandalojë 
dhe 
të 

mënjanojë 

rastet 
e konfliktit, 

prezent 
apo 
të 

mundshëm, 
të 

interesave 

personalë 
me 
ata 
tÃ 

shoqëris�; 

d) të 

ushtrojë 

detyrat 
e tij me 

profesionalizëm 
dhe 

kujdesin 
e nevojshëm. 

18 Statuti 
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K
A

PITU
LLI 

VI 
REGJIM

I 
EKONOM

IK 

27. 

KAPITALI 
I REGJISTRUAR 

jistruar 
të 

shoqërisë 

është 

100,000 

(njëgind 

mijë) 

lekë. 

Vlera 
e Kapitalit 
të 
regj 

27.1 27.2 

Kapitali 

ndahet 
në 
9 

küota, 
hgà 
të 

cil�t: 
1 kúotë 
e |otëruar 
nga 

FSHZH 
me 

52% 
të 

kapitalit 
me 

vlerë 

52,000 

(pesëdhjetë 
e dy mijë) 

lekë; 
4 kuota 
të 

bashkive, 

me 

vlerë 

10,000 

(dhjetë 

mijë) 

lekë 

secila 
dhe 
4 kuota 
të 

tËera, 
me vlerë 

2,000 
(dy 

mijë) 

lekë 

secila, 
tÃ 

renditura 
nga 

numri 
1 deri 
n� numrin 
9, të 

nënshkruara 
nga 

27.3 

Kontributet 
n» 

natyrë 

duhet 
të 

shprehen 
nÁ 

vlerë 

ekonomike 
në 

bazë 
të 
një 

raporti 

vlerësimi 
të 

bärë 
nga 
një 

ekspert. 

Rapotti 
i ekspertit 
për 

vlerësimin 
e 

kontributeve 
i dorëzohet 

gendrës 

kombëtare 
të bi|nesit 
sè 

bashku 
me 
të 

dhënat 
e 

tjera 
të 

kërkuara 
pår 

regjistrim. 

27.4 

Kapitali 
i regjistruar-i 

shoqërisë 

zotërohet 
nga 

Anëtarët, 
si 
më 

poshtë 

vijon: V
lera 
nominale 

Përqindja 
e zotëruar 

Numërtimi 

"Kuota 

Anëtari 

52,000 

52%
 10,000 

1 10%
 

Fondi 

Shqiptar 
i Zhvillimit 

(FSHZH) 

2 10,000 

1 10%
 

Bashkia 
MAT 10,000 

|-
u

o
o

 

1 10%
 

Bashkia 
KLOS 10,000 

1 10%
 

Bashkia 
BULOIZË 

2,000 

5 2% 

Bashkia 
DIBER 

6 "Agjencia 

Ekonomike 

Mbështetëse" 

AEM
 

sh.p.k. 

2,000 

2% 

1 2,000 

2%
 

8 

2,000 

"Agjencia 
e M

enaxhimit 
të 

Investimeve" 

A
M

I 

sh.p.k. �HUBEX-Qendrae 

Ekselencës 
për 

Dije 
dhe Inovacion" 

2%
 

9 1 *AGREGATORI-Qendra 
për 

28. 
N

D
RY

SH
IM

I 
I 

28.1 

Kapitali 

mund 
të 

zm
adhohet 

ose 
të 

zyogëlohet 
me 

vendim
 

të 

Asam
blesë 

së Përgjithshme 
të 

shogërisë, 
në 

përputhje 
me dispozitat 
e këtij 

Statuti, 
dhe 

kërkesave 

të detyrueshme 
të ligjit 
të 

shogërive 
të bashkëpunimit 

bujgësor. 

28.2 

Zm
adhim

i 
i kapitalit 

m
und 

të 

realizohet 
me 

anë 
të 

kontributeve 
në 

para, 
me 

anë 
të kontributeve 
në 

natyrë 

ose-me 

përfshirjen 
e fitim

it. 

Kontributet 
në 

natyrë 

duhet 
19 Statuti 
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anëtarët 

themelues 
sipas 

tabelës 
në 

pikÁn 
27.4 
mÁ 

poshtë. 

në 

kapital 

Zhvillim, 

Partneritet 

dhe 
M

ireqeverisje" KAPITALIT 
TË 
REGJISTRUAR 

tÃ 

shprehen 
në 

vlerë 

ekonom
ike, 

në 

bazë 
të 
një 

raporti 

vlerësimi, 
të 

bèrë 
nga 
një ekspert. 

Nëse 
nuk 

mund 
të 

arrihet 
në 

mirëkuptim 
për 

vlerësimin, 

secili 
prej 

anëtarëve 



mund 
t'i 

drejtohet 

gjykatës 

përkatëse 
për 
të 

ngarkuar 
një 

ekspert 

vlerësues, 
me një vendim 

me 

efekt 

detyrues. 

Raporti 
i ekspertit 
për 

vlerësimin 
e kontributeve 
i 

dorëzohet 

Qendrës 

Kom
bëtare 

të 

Biznesit, 
së 

bashku 
me 
të 

dhënat 
e tjera, 
të 

kërkuara 

p�r 

regjistrimin 
e zmadhimit 
të 

kapitalit. 

28.3 

Zmadhimi 
i kapitalit 

kryhet 

nëpërmjet 

emetimit 
të 

kuotave 
të 

reja, 

apo nëpërmjet 

rritjes 
së vlerës 
së 

tyre. 

Kuotat 
do 
të 
jenë 
të 

nënshkruara 
dhe 

vlera 
e tyre do 

të 
jet� 
e shlyer 

plotësisht. 

28.4 

Ndryshimi 
i kapitalit 
nuk 

mund 
të 

arrijë 
deri 
aty 
sa 
të 
jetë 
më 
i vogël 
se kapitali minimal 

sipas 

nenit 
27 
të 
ligjit 
të shoqërive 
të 

bashk�punimit 

bujqësor. 

29.1 

Shogëria 
ka të 

drejtë 
të 

anulojë 

kuotat 
e kapitalit 
të 
saj 
dhe 
t'i 

likuidojë 
ato 

sipas 

vlerës 
së 
tyre 

kontabël. 

29. 

ANULIM
I 

I KUOTAVE 29.2 

Shog�ria 

mund 
t'i 

anulojë 

kuotat 
e saj, 
pär 

shkak 
të: 

detyrimeve 
tÃ 

anëtarëve 
ndaj 

palëve 
të 

treta; b) 

shkrirjen, 

likuidimin 

dhelose 

falimentimin 
e anëtarit: 

a) 

largimin 

vullnetar 
të 

anëtarit, 
në 

përputhje 
me nenin 
13 
të 

këtij 

Statuti: d) 

përjashtimin 
e antarit 
në 

p�rputhje 
me 

nenin 
14 
të 

këtij 

Statuti: 

c) 

transferimin 
e kuotave 
të 

parashikuar 
në 

nenin 
30 
të 

këtij 

Statuti. 

zvogëlimin 
e kapitalit; 

e) 
30. 

TRANSFERIMI 
I PJESËVE 
TË 

KAPITALIT 

30.1 

Kuotat 
e kapitalit 
të 

shoqërisë 
dhe 
të 

drejtat 
që rjedhin 
prej 

tyre 

mund 
të 

fitohen 
apo 
të 

transferohen, 
në përputhje 
me 

rregullat 
e përcaktuara 
në 

nënshkrim
it 

të 

kontributit 
në 

a) 

b) shitblerjes; 
dhurimit; 

c) në 
çdo 

mënyrë 

tjetër 
të 

parashikuar 
nga 

legjislacioni 
në 
fuqi. 

d) 
30.2 

Në 

rastin 
e kalim

it 
të 

kuotave 
me 

kontratë, 

kontrata 

duhet 
të 

bëhet 

m
e 

shkrim
. 

31. 

FO
N

D
I 

I REZERV�S 
SË

 

D
ETY

RU
ESH

M
E 

31.1 

Shogëria 

krijon 

fondin 
e rezervës 
së 

detyrueshm
e, 

i cili 

destinohet 
për konsolidim

in 
dhe 

garancinë 
e, kapitalit 
të 

shoqërisë 
e të 

aftësisë 

paguese 
të 
saj 
dhe është 

i pandashëm
 

ndërm
jet 

anëtarëve 
dhe 
i patransferueshëm

, 

përveç 

rasteve 
të 

parashikuara 
në nenin 
56 
të ligjit 
për 

shoq�rit� 
e bashkëpunim

it 

bujqësor. 20 

Statuti 
"ORRT" 

këtë 
statut, nëpërmjet: 

kapitalin 
e shoqërisë; 



31.2 

Fondi 
i rezervës 
së 

detyrueshm
e 

krijohet 

nga 

derdhja 
në 

këtë 

fond 
e jo 
më 
pak se 15 

për 

qind 
e fitim

it 

neto, 
të 

realizuar 

gjatë 

vitit 

financiar 

paraardhës, 
pasi 
të 

jenë zbritur 

hum
bjet 

e m
bartura, 

në 

m
asën 

derisa 
kjo 

rezervë 
të 

jetë 
e barabartë 
me 

kapitalin 
e shoqërisë, 

sipas 

nenit 
27 
të 

këtij 

statuti, 

apo 
çdo 

rritje 
të 

mëvonshme 
të 

tij. 
32. 

FO
N

D
I 

I PËRBALLIM
IT 

TË 

RISKUT 

32.1 

Shogëria 

krijon 

fondin 
e përballimit 
të 

riskut, 
gë 

shërben 
për 

përballimin 
nga shoqëria 

të 

rreziqeve 
apo 

demeve 
të 

çfarëdolloj 

natyre, 
me të 
cilat 

mund 
të 

përballet 

veprimtaria 
e shoqërisë, 

përfshirë 
këtu 

edhe 

fenomenet 

natyrore 
apo 
ato 

dëme 
dhe 

risqe, 
të 

cilat 

janë 
të 

lidhura 
me 

vetë 

llojin 
e veprimtarisë 
ose 
tÁ 

produktit. 

32.2 

Shogëria 

depoziton 
në 

fondin 
e përballimit 
të riskut, 
10 
pår 

Vind 
të fitimit 

neto, të 

realizuar 

gjatë 
vitit 

financiar 

paraardhës, 
pasi 
të 

jenë 

zbritur 

humbjet 
e mbartura. 

Ky 

fond 

është 
i pandashëm 

ndërmjet 

anëtarëve 
dhe 
i patransferueshëm, 

përveç rasteve 
të 

parashikuara 
në 

nenin 
56 
të ligjit 
p�r 

sho�ëritë 
e bashkëpunimit 

bujg�sor. 33. 

DOKUMENTACIONI 
D

H
E 

KONTABILITETI 

33.1 

Shogëria 

mban 
të 

dhënat 
e veprim

tarisë 
së 
saj, 
në: 
(i) 

regjistrin 
e anëtarëve: 

(ii) 

regjistrin 
e vendim

eve 
të 

organeve 
të 
saj; 

(111) 

regjistrat 
për 

veprim
e 

financiare 

dhe 

kontabël. 

Mbajtja 
e regjistrave 
të 

shoqërisë 

është 

nën 

përgjegjësinë 
e 

adm
inistratorit, 

sipas 
ligjit. 33.2 

Shogëria 

mban 

kontabilitetin 
e veprim

tarisë 
s½ 
saj 

ekonom
ike, 

në 

përputhje 

me 

ligjin 
nr. 

25/2018, 

datë 

M
BA

JTJA
 

E
 

34. 
34.1 

Shoqëria 
do 
të 

m
bajë 

llogaritë 

sipas 

kërkesave 

ligjore, 

sipas 

vitit 

fiskal, 
në përputhje 

me 

REZU
LTA

TI 

FIN
A

N
C

IA
R

 

D
H

E 

V
EN

D
IM

M
A

R
R

JA
 

35. 
35.1 

Fitim
i 

i shogërisë 

përcaktohet 
në 

bazë 
të 

bilancit 
të 

aprovuar 

nga 

A
sam

bleja 
e 

me 

nenet 

31 

dhe 
32 
të 

këtij 

Statuti., 

m
e 

vendim
 

të 

Përgjithshm
e. 

Pjesa 
e fitim

eve 
të 

realizuara 

nga 

veprim
taria 

e shoqërisë 

pas 

asam
blesë 

së 

përgjithshm
e 

m
und 

të 

depozitohet 
e tëra 
ose 

pjesërisht 
në 

fondin 
e 

depozitimeve, 
në 
p�rputhje 

21 

Statuti 
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10.5.2018, 
�Për 

kontabilitetin 

dhe 

pasqyrat 

financiare". 

33.3 

Adm
inistratori 

përgatit 

raportin 
e veprim

tarisë, 

inventarët 

dhe 

llogaritë 

vjetore, 
në 

përputhje 
me 

legjislacionin 

kontab�l, 
të 

cilat 
i paragiten 

Asam
blesë 

së Përgjithshm
e 

për 
miratim. LLO

G
A

R
IV

E 

afatete 

përcaktuara 
në 

legjislacionin 

tatim
or 

dhe 
atë 

kontabël 
në 

fuqi. 



p�rballimit 
të 

riskut 
ose 

mund 
t'u 

shpërndahet 

anëtarëve 

apo 
të 

p�rdoret 
për 

fonde apo 

qëllime 
të 

tjera, 

sipas 

përcaktimeve 
të 

statutit 
dhe 
në 

përputhje 
me 

ligjet 
e 

zbatueshme. 

35.2 

Shogëria 

mund 
të 

shpërndajë 

fitimin 
tek 

Anëtarët 

sipas 

këtij 

neni, 

vetëm 
nëse pa_ 

kësaj 
shpërndarje: 

b) 

shoqgëria 
ka 

aktive 

likuide 
të 

mjaftueshme 
për 
të 

shlyer 

detyrimet 
që 

b�hen 
të 

kërkueshme 

brenda 
12 

muajve 
në 

vazhdim. 

asetet 
e Shoqërisë 

mbulojnë 

tërësisht 

detyrimet 
e saj; a) 

35.3 

Në 

rastet 
kur 

veprimtaria 
e shogërisë 
në 

fund 
të vitit 

financiar 

rezulton 
me 

humbje, 

asambleja 
e 

përgjithshme 

vendos 

nëse 
për 

mbulimin 
e humbjeve 

do të 

përdoret 

rezerva 
e 

detyrueshme 
apo 
ato 
do 
të 

mbarten 
për 

vitin 

pasardhës. 

K
REU

 
Ii 

PRISHJAE 

SHOQËRISË 
DHE 

LIKUIDIMI 

36. 

PRISHJA 
E

 

SHOQËRISË 

36.1 

Shogëria 

shkrihet 
dhe 
hyn 
në 

proces 

likuidimi 
për 

shkaqet 
e mëposhtme 

(sipas nenit 
45 
të 

ligjit 
për 

shogëritë 
e 

bashkpunimit 

bujgësor): 

vullneti 
i anëtarëve, 
i manifestuar 

nëpërmjet 

vendimit 
të 

asamblesë 
së 

p�rgjithshme; 

a) 
b) pëYmbushja 
e plotë 
e objektit 
të 

shoqërisë 
ose 

pamundësia 
për 
ta 

përmbushur 

atë; c) zvogëlimi 
i num

rit 
të 

anëtarëve 
nën 

minimumin 

ligjor 
të 

nevojshëm, 
për 
të 

krijuar 
një 

shoqëri, 

sipas 

dispozitave 
t� ligjit, 

nëse 

numri 
i nevojshëm 
i 

anëtarëve 
nuk 

rivendoset 

brenda 
një 

periudhe 
prej 
6 muajsh; d) bllokimi 

i veprimtarisë 

vendimmarrëse 
të ndonjërit 
prej 

organeve 
të shoqërisë 

ose 

mosushtrimi 
i veprimtárisë 
s½ 

shogërisë 
pär 
një 

periudhë 
të 

vazhdueshme 

5-vjeçare; 

e) reduktimi 
i kapitalit 
të 

shogërisë 
nën 

minimumin 
e përcaktuar 
në 
ligi, 

nëse 
nuk rivendoset 

brenda 
një 

periudhe 

gjasht�mujore; 

nisjae 

procedurave 
të 

falimentimit: 

mosushtrimi 
i veprimtarisë 
për 

një 

periudhë 
të 

vazhdueshme 

5-vjeçare 
dhe 

f) 

ligjin 
nr.9723, 
datë 

mosnjoftimi 
i peztllimit 
të 

veprimtarisë, 
në. 

p�rputhje 
me �Për 

regjistrimin 
e biznesit", 
i ndryshuar; 

g) 

:3.5.2007, 

h) nëse 

shogëria 

rezulton 
me 

humbje 
për 
një 

periudhë 
të 

yazhdueshme 

5-vjeçare; 22 Statuti 
"ORRT" 
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K
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kisë Rahim
 

Spahiu 

Agjencia 

Ekonom
ike 

M
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EM

" 
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inistratori 

Alfred 
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Adm
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HUBEX-

Qendra 
e Ekselencës 

për 
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dhe 
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nga 
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Ekzekutiv 

L
ediana 

B
ardhi 

A
G

REG
A
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endra 
për 

Zhvillim
, 
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dhe 

M
irëqeverisje 

Përfaqësuar 
nga 
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Ekzekutiv 

A
lbano 

Idrizi 
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